Christus baptizare, sed evangelizare (I Cor. I, 17). Effectus istius electionis, quia diaconi non ad solam temporalium curam destinati fuerant, ut animadversum est supra, indicatur eodem loco Actorum: *Et verbum Domini crescebat, et multiplicabatur numerus discipulorum in Jerusalem valde; multorum etiam turba sacerdotum obediens fidei. Stephanus autem plenus gratia, etc.* (Act. VI, 7, 8). 3. Alius indicatur conventus, quando Petrus et Joannes dimissi a magistratu Judaeorum e custodia, venerunt ad suos, et annuntiaverunt eis, quanta ad eos principes sacerdotum et seniores dixissent (Act. IV, 23). 4. In conventu iterum alio Petrus, disceptantibus et obstrepentibus Iudeis, eur alienigenas ad gratiam fidei admisisset, facti sui rationem reddidit (Act. XI, 2). 5. Præcipuus erat conventus, qui deinceps generalibus Ecclesiæ conciliis veluti formam præbuit, in quo controversia de circumcisione et legalibus ceremoniis definita fuit. Paulo et Barnaba Antiochiae versantibus, nonnulli qui ex Iudea venerant, docebant fratres, quia nisi circumcidamini secundum morem Moysis, non potestis salvati (Act. XV, 1). Cum frustra obsisteret turbis Paulus et Barnabas, Hierosolymam se contulerunt, ubi easdem controversias, quæ Antiochenam exagitarant ecclesiam, compererunt. Ad eas finiendas convenere, quod quidem certò constat, apostoli numero quinque, scilicet SS. Petrus, Joannes, Jacobus, Paulus, Barnabas. Disquisitione facta, surrexit Petrus, tanquam apostolorum atque universæ Ecclesiæ caput, atque ita conclusit, ut eos, qui recens ad fidem venerant, a ceremoniis legis mosaicæ eximeret. Excepit ejusdem verba S. Jacobus hierosolymitanæ urbis episcopus, eaque prophetarum testimonio confirmavit. Horum sententiam cœtus universus secutus est, synodica in id edita epistola, quæ per delectos legatos ad novos e gentibus, Antiochiae et provinciarum Syriæ et Silicite fideles missa est. De hac velut prima Synodo animadvertenda nonnulla videntur:

1. Si Christus perspicuè omnia ordinare ac docere voluisse, istiusmodi dubitationes ac lites nullum habiturae locum erant. At providit nempè Ecclesiæ promisso in perpetuum S. Spiritu. Præsentis quidem hæreseos falsitatem satis ostendebant tum revelatio Petro facta, tum conspicua gratia in conversos gentiles effusa, qui legem Moysis minimè observabant (Act. X, 10, 45); nihilominus ut Hierosolymam ad concilium ascenderet Paulus, divina revelatione est jussus (Gal. II, 2); et in ipso concilio magna conquisitio facta est (Act. XV, 7); in quem locum appositè commentatur Calmetus: "Præsentia S. Spiritus et fides a Jesu Christo obstricta, futurum ut Ecclesiam suam nunquam ipse deserat, non prohibent, quin diligenter omnia expendenda sint, ne fortè error subrepat. Cavendum est enim maximè, ne Deus tentetur. Nemo ambigit quin apostoli et patrum illorum plerique Spiritu sancto afflati fuerint; serio tamen illi curabant omnia; rem studio ac diligentia maturabant, quamquam Deus miraculorum præjudicio sententiam, quam Paulus defendebat, præferre se non obscurè declaraverat. Eamdem regulam Ecclesia in conciliis nunquam non servavit. Ad ferendam sententiam de dogmate quantumvis certo et inconcusso, nunquam nisi post studium et examen devenit. Id obsequii veritas, id rerum religionis gravitas exigit, et veluti extorquet."